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á i' ae budoiícné urodí hřeje a u áirokých kachlových
mnoho ovoce kamen Déti vyběhnou jeAté nu

V donií mají ženské zatím plny zalinidu ae aláiuou n povíísly v ni- -

veliké koláče a povidly nebo má-

kem a hospodář přidá tnu nějaký
Kro aby si koupil něco "pro za-

hřátí" Když domácí povečeřeli

vzM)iiiínnjl také na avé dobrodéjo
i přírody Děvečka nese na dvůr

ruce prce Arci není to jtrAcu kou roldliajice od stromu k Mro-takov- á

jako Ve uicaté kde loti mu ovilují je a zvou j k stedrc

chlebu linuli s! žito — u vánočky kajíce "Třean třcau třes ať se

zvěde se pšenice Uiide-- atlchý ov pes kde inuj milý dnes" 1H
nebo mokrý rok o tom přesvědčil- - toni čekají kilo pftjdc kolem —

je se takto : Sloupne z cibule 12 lu- - takového stavu muže dostanou A

penú postaví je řmbni ti 'dá do nebo třesou bezem na zahradil A

každě ho špetku soli Každý lupen volají: "Třesu třesu bez OZVI ao

představuje měsíc v roce nu kle- - mi pes kde můj milý večeří dnea"
réin sc sťil do rána rozpustí v tom 7 které strany nejdříve zaštěká

dobou jeví so i nu ulici zimiiióní vcéeři Jakmile m vrátí oziihiiiu- -

jí matce žo již hvězdička vyšlu a kousek štědrovky pul jablka ann h mi jedni jdou nakoupit je
sté v poslední chvíli nutné dárky pňl ořechu a metá tuto výslnlm
a jiní vycházejí hledat nové a no- -

vé pamlsky na stůl vánoční Ven

do studny se slovy : "Studničko měsíci btnb mnoho dešťů kde zú- - pes odtamtud přijde jejich
nesu ti Stčlrého večera '

stdtie v tom bude Hiieho — Asi po stávající jeli to na blízku pro-ab- ys

nám dobrou vttdu dávala" hodině návštěvou přijdi některý! vdají ac v dědině je-l- i to daleko
Do vzduchu ih Ini na vítr hází ac aouseda přivede i jiné známé aby vyvdají c přea pole

kovská hoHiodync uvádí tou do

bou do pořádku vše co dříve ne- -

hrst mouky aby Mcliizinn měla z _m n hospodářem poba vili než "pň- - Ne věštbu ne hadačství ale ho
mohlo hýli poklizeno Světnice

by In ji dříve pekné vybílena ta-k- é

podlahy jsou řádné vymyty a

zatím nasypáno ua né slimy u či

čeho uvařili avým dětem kasičku jdou do toho božího kostelíčka" lt()V 'iry jZl ]n)Válěti na štédrý
Iřybí kosti házejí c z části do o- - líozuiní ae že jsou vítáni Za ehví-!v- r

jho: Děvče vezme na Stř- -

Tvůrce známé abírky í k

K J Krlicii nazval štédrý den

avátkem t
j mynl í ni fa to-

mu dnu také název avátku poeti-

ckého alušf plným právem Jt if
štědrý lf ii takřka májem zimy —

tt jako v máji přírodu mi odívá

r čarovný vft j háv jnko z jjf
liruili ozývají m ncjlíbeznéjší zpé-v- y

tuk na íitrilrjř den zatřpytí ae

ztuhlý Hvrih zenu' millui rdatni

bIckotných kvétft kryiit lilových a

vánkové a i větvové roznášejí uvitu
hbitou peruti v širou dáli velebný
humnu jakým rozezvučí ae i atu-děn- ý

kov zvonu h vřelé arden

záatupu lidtva O fit

dnu alučuji Hfí počali roku

církevního ncjúžcji i nejladněji
tradicemi zdob nejdávnéjšfeh
náboženská opravdovoat avorné

zde kráčí půvabnou niiivností

ázorn a " Stu a ze h[m1-k- u

toho vynWají iiéžné kvity
přernzmanitých obyčejů v nichž

aa duchovni ráz našeho lulu jeví
nméné zřejmé než mi př v pís-

ních a Mihálki'h
V ten li náš venkovan atýká

se tak' nejtěsněji ae vším co Z celé

přírody nejblíže ae ho týká aklá-d- á

no aebe [tána a hojtodář a jeví
ae píe ataroatlivým přítelem a

vlídným dárcem Zjevy kosmické

o nichž dne niMiiá asi aprávného
tušení jiou mu však také přivi-

nuli z- - které ilmifá že tnu tajem-

né hily přírodní v odvděk oznámí

tiťjMižÁÍ hudmiciioat [Nt ní ae te-

dy opět a opět dotazuji'
Ku Htdivu! štědrý ! ti přece

vlaatné jako jiný liv — ani for-

málního hsku avátečního nedula

mu církev — a přece jakoliy kou-

zlo jakési prolíralo nad námi hvoii

tajeplnoti niť nálada sváteční do-- t

a vil j ae sama achou Děti vra-iiif-

ať v chudinké chatrči ať

v bohatém Matku aclakém vstanou

jiní o chvíli dříve než

jindy touha a radost burcuje je
z loi — u přeci není pro né uchy-

stán nijaký "Ježíšek" neceká jich
nijaký zvládni dárek jako déti
inčataké Ale nebylo by téžko

kde jet toho dne rndoat

npřimnější
Věštchný význam štědrého dne

nastupuje hned a ranním hou-mrake-

Domácí vsíin noti si do-

bře kdo přijde ráno první do do-

mu jeh to mtižaký byť jenom

vhla[He budou iníti u krav býčky

je H ícnxká jalůvky O dobytek

starají ne venkované vfthee peSH

yf Hned čané ráno před doje-

ním dají každé krávé koutek ka-

še větvičky routy a ječné klaay
n tak j aprnvl na celý rok Ko-

ním aby byli bujní kouří lioapo-'lá- ř

e rána ío ihHpí klada na u--

ním a kont březovou
Domácí dcerka nebo !itmpodyil#

jluc ráno tyjiat dríibcM míchá

od U obílí které no na Matkti

nej x přelirilí ne ulovyi "Ml
'hám míchám amá vejce" Hme

1 ili e fceicím uby hojné nily
Nkl dávají í H příéiny ulepí- -

ím hrachu jdiol trvV mají býtí
I km

I obou vajec Kofein po!n
i{otanHi epii i n holubí umí

U to e jim nayp ď o

bruío nebo do kruhu utvořeného

t Ménu (Jej! aAali v#l tby
lepíc riclláicv holubi lif4
11 aIí Kohout huUk a kďr d

ktMti éiifk aby m inrU Hpr-- n

V ku tvým tiruikam p4 pk vy-t- r

i nkudv -t-
j-ilky iliiiti n

hor aby ltl itřht a nU
# tni fti

že se infižt? zascilnti k večeři Sly-

ší ráda že je inbe plno hvězd —

je to znamením že drůbež hodné

ponese IIoHNidář ac těší je-l- i ve-c- er

jasno —- neboť "ivétlé váno

cc - - tmavé Modoly !"
Konečné hospodyně ohlašuje že

je večeře hotova Děti Ke hmoU

na avá místa ale hospolář jKiěítá
ncbiide-l- i lichý počet jinak by si

někam poslal pro hosta N'cž hí

sednou atoti[)ijí holou nohou na

sekyru aby jim v příštím roce no-h- y

nebolavěly Hospodyně neao

již vcHfiitt mhu M)b'vky binT rybí
nebo apraené se avítkem ho-

spodář VRtává žehná ho křížem

stého písku nhy ac do Hvátku ne- -

nne aie onycejno ziiKopavaji je n přinese nospoiar Karty a tu Veě!r pak před Novým ro- -

na zahradě pod ařromy aby byly hrnje buď o peníze anebo o oře-- ( kim R HV Třemj krAU f Q- -

úrodný Drobty a zbytky po atole chy které mírní hráči o vánocích '
i rk n z oluič na němž se vaří vc- -

pobázené i a kostmi rybími zahra- - nosí stále při aobé Také mládež ! HV' 'c-- j jjrH0 rozdélA

za sin paly Mnoho starostí dá žen

ským pečení vánoček k nimž sou-

středěna jeat všecka pozornost uavaji se rovnvz na zanraue a na juosiinen NP ji niesoii Kiarycn a --

! i„ruň nol komínem oheň
všech dorostlých ženských Ho-

spodyně když těsto vyválela n

odřených karet pustí se do hry
— veliký a malý dudák pasák

černý Petr a pod jaou při tom
v niodč Děvčata těmto zábavám

právě ve chvíli když všichni do-

mácí Hcdí u večefe Tu přijde je-

jí budoucí muž a ohřívá ae Alo

dívka nesnil na něho nromhivit i
jednotlivé prameny do vánoček

jaře vykvete z nich řinibnha prý
dobrý lék proti pant niku Déti
uebyly-l- i před večeří na sadě ova-zov-

atromky vybíhnjí nyní a tře
Houee jimi Volají: "Stromečku

zapletla vybíhá do zahrady a u

tlrá si ruce těstem zamazané o modlí ao a ostatní šeptem dopro nevínují jejn h mysl j'n(ot jKt ft) vzdušný obraz
obracena k věcem důležitějším U„tp„'ho člověka n ten člověk
byste pochybovali o hlubokém vý- - „„jux mrtťv kdvbv 'do

strmny aby se urodilo hojně ovo vstávej ovoeě dávej je Štědrý
ce Vánočku čili štědrovku do den!" — Zbytku z večeře dostane

- -
T

~ t ¥

vácjí předříkávajícího Modlitbu

skončí tím: "Tuk nám [Kižehnej
1'áu Hub vespolek vším dobrým

abychom s tu za rok vnichni znse

stane především hospodář aby ac se také kravám aby celý rok hoj- - znainii chvíle ve které lze vypá
mu příští rok všechno obilí zdařilo né mléka dávaly V chlévě je prý 'trati

vdá-l- i ae děvče či zůstane li

Také čeledínové a děvečky dosta ve zdraví Khledali" A ostatní z ° pnlnoci slyšeti všecka hovádka na' avoboilč nebo potká-l- i ji ještě
horší osud? A dnea jest možno
z vědět í dokonce jakého stavu div- -

nou po xelké vánmVe Pro celou

rodinu pak napeče ac několik vá
spolu rozmlouvat i ale kdo by jo
poslouchal zle by hi mu vedlo

čin ženich bude Dívkv aednon níVe světnici j mimo ní provozu-- 1

: i„ií _ '

časná čarodějka jeho MÍn oslovila

Tak v zábavě a zkoušení nejistá
budoucnosti uplyne utěšení ve-- a

najednou pvowlovf do tajemné-
ho ticha nočního vážný duuný sou-

zvuk zvonu z vížky kostelní

"Tuk vaíiiA vHchní a neskonale

jwmné

ni noci hlubokou IitIi rvnnd

vrlká lnli — —--

jíjt vim —- vy niluvittf dnes finty vé-le- i

Helia" —

noček společných okud jsou le

ží jedna stále na stole a podává
se příchozím aby si ukrojili na

uvítanou právě tak jako jindy
chléb Služební dostanou mimo to

na Hoží hod í jiné drobné pečivo

na zem a házejí střevíce nohou

přes hlavu: obrátili ae špičkou
ven vdají ae když patou

zflsta-noudom- a

— Kladou také po kou-

sku housky na lavici do řady pak
k tmiiu zavolají pan a čí housku

pe vezme ta ae nejdříve vdá —

I? nhništč slévají olovo do stude-

né vmly a bádají z ulité podoby
co je éeká Touž věštbu muže

a výslnlm od oběda aby mohli do

hloubi srdce odpovídají: "Dejž
to Pán HAh"
Děti si zatím rozžehly třínohé

svíčky jež jim otec z města při-

nesl a Mttavily je přcl avé talí-

ře pozorují komu avétýlko dříve

shiisne — ten dříve umře Hleď-

te těm malým postačí barevná aví-čičk- a

nu radost právě takovou ja-ko- u

rpfisobuje v bohatých domech

nádherný atronu-- vánoční nblo

žcnv drnboceimýiiii tlary Po

ožije u stolu zase iituchlý
hovtu Ten onen pátrá aedl-l- i do-

bře Nesmí totiž na štědrý večer

seděli ani předem ani zaiem přímo

proti dveřím sice ho toho roku po
nesou na hřbitoV Ohlížejí ta-

ké pi avýeh slineeh: k'lo má stíny
dva zemře do roka Totéž e at

ne tomu kilo hy utíraje a vlci tu

Ten zvuk učiní rázem konce

všem hrám a staří mladí chvatně
etivstnil sn ito kfWitela na tiňlnoé

j1 w utimi iiniiiirnni n tesiciu
uejrfiznéjšího itruhu Staří mla-

dí vyzvídají budou li n'íšti rok

ještě živi Kdo rozloiipne jtrvní
prázdný a kdo překroje ja-blk- o

na přič spatří mfufo hvčirtly
kříž nedočká hc příštích vánoc
Kdo ai dá pod fckořápku ořecho-

vou špetku suli a aul m d rána
na stole rozplyne také zemře ilo
roka Aby se dovřlěli jak ae jim
ltvcdc pokbií si talíře a kladou

pak jeden chléb pod druhý poídzo
a inl třetí hlínu Kdo ai potom
odkryje chléb toni mít relý rok
co jísti kdo K lÍ7e toho e blldoU

lý rok ilrít t kdo hlínu ten je
mře nebo bude třiti bíd II liotlí

vyčisti Hdédnedi děvče na ryb'l( J(lfl „jm(lAÍ a „ nimi nf
níee ft vorem v ledu prosekaným kilíl l¥ W)inw
do vody ! plotny pátrají po jme I(fí ( iUi]-- oij„ jak v
nu svyd žcnichň take - t vnfrJj {

Jií(-l-
i

(Vaynyh knedlíckrt D vce udělá tř
V( M1ěh„ vyšlapané jsou plny

stejn kncdlícky a lo kaŽb ho 't]minfvh vf M„í(h „ „ cwuph 0l
lUtek se jménem muže na nhož „m„4Hf( „„ M
M lns!l který kncink při va- - „ „ řa Uhhm vykraéu- -

řcní nejdříve se vnese do vise ten
jf „„ tHMllybHě lapne a muže pdoi jméno ym ui m „ kwU

je lu sknt d-- lane '„„(„á tlUti „iLMná la

nést i svým rodičům

K obědu se o štědrý b n neza-

sedá neboť ao zachovává přísný

julst který jest ostatné dobrou

přípravou k tučnější večeři I

dítky musí se [todrobiti tomuto

pravidlu nanejvýí fa dovoleno

jim v} škrábali si kastrol txl jiidi I anebo máku a íe ditnni né
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